
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т • 24.10.2023 № 1444-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об особенностях 
пользования участками 
недр местного значения 
в Свердловской области» 
в части оформления, 
государственной регистрации 
и выдачи лицензий на 
пользование участками 
недр местного значения 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 24 апреля 2009 года № 25-03 
«Об особенностях пользования участками недр местного значения в Сверд-
ловской области» в части оформления, государственной регистрации и выда-
чи лицензий на пользование участками недр местного значения, Законода-
тельное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

В соответствии со статьей 8 указанного закона уполномоченный ис-
полнительный орган государственной власти Свердловской области в сфере 
управления природными ресурсами устанавливает порядок оформления, го-
сударственной регистрации и выдачи лицензий на пользование участками 
недр местного значения, порядок внесения изменений в указанные лицензии, 
порядок переоформления этих лицензий, а также осуществляет оформление, 
государственную регистрацию, выдачу лицензий на пользование участками 
недр местного значения, внесение изменений в указанные лицензии, пере-
оформление этих лицензий. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере управления природными ресурсами определе-
но Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области 
(далее - Министерство). 



2 

Нормативными правовыми актами, утвержденными Министерством, 
определены сроки, последовательность и особенности выдачи лицензий без 
проведения торгов или аукционов на пользование участками недр местного 
значения на территории Свердловской области, установлен порядок внесения 
изменений и дополнений в лицензии на пользование участками недр мест-
ного значения, порядок переоформления таких лицензий, а также порядок 
взаимодействия структурных подразделений Министерства при осуществле-
нии этой деятельности. 

Необходимо ответить, что до настоящего времени Министерством не 
принят порядок оформления, государственной регистрации и выдачи лицен-
зий на пользование участками недр местного значения по результатам аук-
ционов. 

По информации Правительства Свердловской области, по состоянию 
на 1 сентября 2023 года в государственном реестре участков недр, предо-
ставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами количество 
действующих в Свердловской области лицензий на пользование участками 
недр местного значения составляет 2033 лицензии, из них: 

25б лицензий - на пользование участками недр, содержащими обще-
распространенные полезные ископаемые; 

1776 лицензий - на пользование участками недр, содержащими под-
земные воды, которые используются для целей питьевого и хозяйственно-
бытового водоснабжения или технологического обеспечения водой объектов 
промышленности либо объектов сельскохозяйственного назначения и объем 
добычи которых составляет не более 500 куб. метров в сутки, а также для це-
лей питьевого или технического водоснабжения садоводческих и (или) ого-
роднических некоммерческих товариществ; 

1 лицензия - на пользование участком недр, используемым для строи-
тельства и эксплуатации подземных сооружений местного значения, не свя-
занных с добычей полезных ископаемых. 

С 1 января 2022 года в связи со вступлением в силу Федерального за-
кона от 30 апреля 2021 года № 123-Ф3 «О внесении изменений в Закон Рос-
сийской Федерации «О недрах», статью 1 Федерального закона «О лицензи-
ровании отдельных видов деятельности» и признании утратившими силу По-
становления Верховного Совета Российской Федерации «О порядке введения 
в действие Положения о порядке лицензирования пользования недрами» и 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» ли-
цензирование пользования участками недр местного значения проводится в 
электронной форме. Выдача новых лицензий, переоформление лицензий, 
внесение изменений в лицензии, досрочное прекращение права пользования 
недрами осуществляется посредством федеральной государственной инфор-
мационной системы «Автоматизированная система лицензирования недро-



3 

пользования», внедрение которой выполнено Федеральным агентством по 
недропользованию во всех субъектах Российской Федерации. Так, в 2022 го-
ду в Свердловской области с использованием указанной системы выдано 
134 новые лицензии на пользование участками недр местного значения, пе-
реоформлено 17 лицензий, внесены изменения в 104 лицензии, оформлено 
досрочное прекращение 52 лицензий, за 8 месяцев 2023 года выдано 63 ли-
цензии, в 44 лицензии внесены изменения, оформлено досрочное прекраще-
ние 14 лицензий. 

Также с 2022 года в электронной форме проводятся аукционы на пра-
во пользования участками недр местного значения, содержащими общерас-
пространенные полезные ископаемые, на базе электронной торговой пло-
щадки Газпромбанка. За 2022 год проведено 14 аукционов на право пользо-
вания участками недр местного значения, по результатам которых выдано 
5 лицензий, за 8 месяцев 2023 года - 3 аукциона, оформлено 3 лицензии. 

По информации Правительства Свердловской области, при организа-
ции и проведении мероприятий по выдаче лицензий на пользование участка-
ми недр местного значения в электронной форме нарушений в деятельности 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области не 
выявлено. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «Об особенностях поль-
зования участками недр местного значения в Свердловской области» в части 
оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользова-
ние участками недр местного значения. 

2. Предложить Правительству Свердловской области обеспечить уста-
новление уполномоченным исполнительным органом государственной влас-
ти Свердловской области в сфере управления природными ресурсами поряд-
ка оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользо-
вание участками недр местного значения по результатам аукционов. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по экологии, природопользованию и 
охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Председатель 
Законодательного Собра 
Свердловской области 

14п-нник 

ия/ Дли 
й 1 документов 
й \ № 1 Л.В.Бабушкина 


